Ata da reunião

A certidão negativa de débitos de FGTS não consta no SICAF e não foi

possível emitir online com o CNPJ da instituição;

A certidão negativa de débitos municipais está vencida no SICAF e não

foi possível emitir online com o CNPJ da instituição.

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às

13:30 horas (treze horas e trinta minutos), reuniu-se, na sala da Seção de

Apoio a Licitações, a Comissão Permanente de Licitação (CPL), designada

pela Portaria nº 21.074, publicada no DOM/BH de 29/07/2023, com a

presença de seus membros e da secretária da reunião que assinam esta ata,

para decidir sobre as inscrições realizadas no mês de agosto de 2023 para o

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2022, o qual tem por objeto o

credenciamento de instituições de ensino públicas e privadas, de nível

fundamental, médio, infantil e técnico, de informática e de tecnologia, de

reforço escolar, cursos livres e de esportes, de graduação e de pós-graduação

interessadas em oferecer descontos em matrículas e mensalidades de cursos

a agentes públicos em atuação na CMBH e a seus dependentes.

Inicialmente, registrou-se que a inscrição da SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA. foi enviada em 24 de agosto de 2023, mas

a sua habilitação não pôde ser concluída em setembro e outubro, tendo em

vista as seguintes pendências encontradas na inscrição, conforme Resultado

da Fase de Habilitação publicado no Diário Oficial do Município em

30/09/2023:

A instituição regularizou a documentação faltante e, promovida a análise
apenas quanto aos critérios de habilitação constantes no item 3 do edital, foi
apurada a seguinte situação:

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900

Telefone  (31) 3555-1249

Comissão Permanente de Licitação

Chamamento Público nº 1/2022

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900

Telefone  (31) 3555-1249

Instituição de ensino Situação apurada

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ

LTDA

Após complementação da documentação pela
instituição e pela CPL (docs. em anexo), foi
realizada a conferência dos requisitos de
habilitação pela  CPL, notadamente por meio da
expedição do SICAF da instituição, e concluiu-
se que a instituição atendeu aos requisitos do
edital para sua habilitação.

Em relação aos cursos ofertados, a CPL conferiu
a regularidade dos cursos junto ao MEC, nos
termos do item 4.5 do edital (p.13), e verificou
que alguns cursos constam como “extintos”.

A CPL produziu listagem, que será anexada a
esta ata, informando os cursos que estão ativos
e os que estão extintos.

Serão credenciados, neste momento, apenas os
cursos listados como “em atividade”. Para os
demais, será concedido prazo de 05 (cinco) dias
úteis para que a instituição apresente o ato de
reconhecimento e/ou autorização dos cursos
(item 4.5 do edital).

Considerando que se trata de um processo de credenciamento, em

homenagem aos princípios da economia processual e celeridade, fica

concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para que a instituição sane as

pendências apontadas na tabela acima.

Esclareceu a Presidente da CPL que a concessão do prazo será publicada no

Diário Oficial do Município de Belo Horizonte em 15 (quinze) de novembro

de 2023 (dois mil e vinte e três), começando o prazo a correr no dia útil

seguinte.

Priscila Caroline Cardim Santana Rodrigues

Presidente da CPL

Av. dos Andradas, 3.100 - Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG - CEP: 30260-900

Telefone  (31) 3555-1249

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e

aprovada, segue assinada pelos membros da Comissão e pela secretária da

reunião, todos abaixo nominados.

Fabiana Miranda Prestes

Vice-Presidente da CPL

Bruno Valadão Peres Urban

Relator da CPL

Karina Tosta Fróes

Membro da CPL
 Kenia dos Santos Lages

Membro da CPL

Natália Melo Soares

Secretária da reunião

   SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA.

   MODALIDADE PRESENCIAL

CURSO BH (GRADUAÇÃO)

GRAU ACADÊMICO

TURNO

SITUAÇÃO

CAMPUS

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO, FLORESTA E VENDA

NOVA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

BIOMEDICINA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA E VENDA NOVA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO FLORESTA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO E VENDA NOVA

DESIGN MODA TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

DEVOPS TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

DEVOPS TECNÓLOGO NOTURNO EM ATIVIDADE VENDA NOVA

DIREITO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO E

LICENCIATURA

MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

ENFERMAGEM BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA

ENFERMAGEM BACHARELADO MATUTINO EXTINTO VENDA NOVA

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO FLORESTA E VENDA NOVA

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA E VENDA NOVA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO VENDA NOVA

ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA

ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO VENDA NOVA

ENGENHARIA MECÂNICA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE FLORESTA

EVENTOS TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM EXTINÇÃO PRADO

FISIOTERAPIA BACHAELADO MATUTINO EM ATIVIDADE FLORESTA E VENDA NOVA

GASTRONOMIA TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

GESTÃO COMERCIAL TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO PRADO

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO E VENDA NOVA

GESTÃO FINANCEIRA TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO PRADO

GESTÃO HOSPITALAR TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM EXTINÇÃO FLORESTA

HISTÓRIA LICENCIATURA MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

JORNALISMO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

MARKETING TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

NUTRIÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO E VENDA NOVA

ODONTOLOGIA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

PEDAGOGIA LICENCIATURA MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE VENDA NOVA

PSICOLOGIA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

PUBLICIDADE E PROPAGANDA BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

REDES DE COMPUTADORES TECNÓLOGO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE PRADO

SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE VENDA NOVA

SISTEMA DE INFORMAÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EM ATIVIDADE VENDA NOVA

SISTEMA DE INFORMAÇÃO BACHARELADO MATUTINO/NOTURNO EXTINTO PRADO

TURISMO BACHARELADO NOTURNO EM EXTINÇAO PRADO

MODALIDADE EAD

CURSO BH (GRADUAÇÃO)

GRAU ACADÊMICO

SITUAÇÃO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO EM ATIVIDADE

ARTES VISUAIS LICENCIATURA EM ATIVIDADE

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

BANCO DE DADOS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

BIOMEDICINA BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIA DE DADOS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO E LICENCIATURA EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS ECONÔMICAS BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS EXATAS BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS HUMANAS BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS POLÍTICAS BACHARELADO EM ATIVIDADE

CIÊNCIAS SOCIAIS BACHARELADO EM ATIVIDADE

COMÉRCIO EXTERIOR TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

COMPUTAÇÃO LICENCIATURA EM ATIVIDADE

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

COZINHA CONTEMPORÂNEA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

DEFESA CIBERNÉTICA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO EM ATIVIDADE

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

EMPREENDEDORISMO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

ENFERMAGEM BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO BACHARELADO EXTINTO

GASTRONOMIA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

FISIOTERAPIA BACHARELADO EM ATIVIDADE

FÍSICA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

FARMÁCIA BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA DE SOFTWARE BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO EM ATIVIDADE

ENGENHARIA MECÂNICA BACHARELADO EM ATIVIDADE

FISOLOFIA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

GEOGRAFIA BACHARELADO E LICENCIATURA EM ATIVIDADE

GERONTOLOGIA-BEM-ESTAR E EDUCAÇÃO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO AMBIENTAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO COMERCIAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DA QUALIDADE TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DE E-COMMERCE TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DE MÍDIAS DIGITAIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DE MÍDIAS SOCIAIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO DE TURISMO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

CURSO BH (GRADUAÇÃO)

GRAU ACADÊMICO

SITUAÇÃO

GESTÃO E EMPREENDEDORISMO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO EM POSTOS DE COMBUSTÍVEIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO FINANCEIRA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO HOSPITALAR TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

GESTÃO PÚBLICA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

HISTÓRIA BACHARELADO E LICENCIATURA EM ATIVIDADE

INVESTIG. FORENSE E PERÍCIA CRIMINAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

JOGOS DIGITAIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

JORNALISMO BACHARELADO EM ATIVIDADE

LETRAS – ESPANHOL LICENCIATURA EM ATIVIDADE

LETRAS – INGLÊS LICENCIATURA EM ATIVIDADE

LETRAS - LIBRAS -LINGUA PORTUGUESA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

LETRAS - LINGUA PORTUGUESA BACHARELADO E LICENCIATURA EM ATIVIDADE

LOGÍSTICA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

MARKETING TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

MARKETING DIGITAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

MATEMÁTICA BACHARELADO E LICENCIATURA EM ATIVIDADE

MEDIAÇÃO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO EM ATIVIDADE

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

NUTRIÇÃO BACHARELADO EM ATIVIDADE

PEDAGOGIA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

PROCESSOS ESCOLARES TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

PROCESSOS GERENCIAIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DIGITAL TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

PSICOPEDAGOGIA BACHARELADO EM ATIVIDADE

PUBLICIDADE E PROPAGANDA BACHARELADO EM ATIVIDADE

QUÍMICA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

RADIOLOGIA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

REDES DE COMPUTADORES TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS BACHARELADO EM ATIVIDADE

SECRETARIADO EXECUTIVO BACHARELADO EM ATIVIDADE

SEGURANÇA NO TRABALHO TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

SEGURANÇA PÚBLICA TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

SERVIÇOS JURÍDICOS E NOTARIAIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO EM ATIVIDADE

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO BACHARELADO EM ATIVIDADE

SISTEMAS PARA INTERNET TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

SOCIOLOGIA LICENCIATURA EM ATIVIDADE

TECNOLOGIA EDUCACIONAIS TECNÓLOGO EM ATIVIDADE

TEOLOGIA BACHARELADO EM ATIVIDADE

TURISMO LICENCIATURA EM ATIVIDADE